П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Петропавловка 10 июля 2018 г.

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дашинорбоевой Э.В. единолично, при секретаре Гармаевой Л.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Джидинского района Республики Бурятия Афанасьева В.Д., подсудимого ФИО1-Д.Н., его защитника-адвоката Гончиковой В.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного расследования ФИО1-Д.Н. обвиняется в совершении умышленных преступлений при следующих обстоятельствах. 

В один из дней первой декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 13 часов у ФИО1-Д.Н., находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, заведомо знающего о том, что на участке поля, расположенного в местности «

<

данные изъяты>», что в № км в юго-западном направлении от здания Администрации СП «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, и в № км в северо-восточном направлении от указанной животноводческой стоянки, произрастает дикорастущая конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства марихуана (каннабис) в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1-Д.Н. в этот же день, то есть в один из дней первой декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 14 часов 30 минут, пришел на участок поля, расположенный в № км в юго-западном направлении от здания Администрации СП «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, и в № км в северо-восточном направлении от животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, где в этот же день, то есть в один из дней первой декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, в период времени с около 14 часов 30 минут до около 16 часов 00 минут собрал в имеющийся при нем полимерный пакет белого цвета с надписью «Ostin» сухие верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 1698,0 граммов, и стал хранить при себе до около 17 часов этого же дня. Таким образом, ФИО1-Д.Н. осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составило 1698,0 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1-Д.Н. в этот же день, то есть в один из дней первой декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 17 часов 00 минут принес полимерный пакет белого цвета с надписью «Ostin» с незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 1698,0 граммов, в гараж, расположенный на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, где стал незаконно хранить до около 18 часов одного из дней третьей декады декабря 2017 года. Далее, в один из дней третьей декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 18 часов ФИО1-Д.Н., находясь в гараже, расположенном на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, с целью получения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде поместил часть незаконно приобретенного им без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 945,6 граммов, 

<

данные изъяты>. После чего, часть полученного наркотического средства-марихуана (каннабис) в стадии переработки, масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 461,04 граммов, ФИО1-Д.Н. 

<

данные изъяты> и поместил в стеклянную банку емкостью 2,0 литра, и продолжил незаконно хранить приобретенное им данное наркотическое средство на крыше курятника, находящегося на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, до момента изъятия, то есть до 16 часов 45 минут 06.05.2018 года. Оставшуюся часть полученного наркотического средства-марихуана (каннабис) в стадии переработки, масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 477,12 граммов ФИО1-Д.Н. 

<

данные изъяты> и поместил в полимерный пакет белого цвета, после чего продолжил незаконно хранить приобретенное им данное наркотическое средство в гараже, находящемся на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, до момента изъятия, то есть до 16 часов 45 минут 06.05.2018 года. Часть оставшегося неиспользованного наркотического средства - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 752,4 граммов, ФИО1-Д.Н. в том же полимерном пакете белого цвета продолжил незаконно хранить в электропечи, находящейся в гараже на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, до момента изъятия, то есть до 16 часов 45 минут 06.05.2018 года. Полимерную канистру емкостью 10 литров белого цвета с содержащимся в ней наркотическим средством-марихуана (каннабис) в стадии переработки, масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 7,44 граммов ФИО1-Д.Н. также продолжил незаконно хранить в гараже, находящемся на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, до момента изъятия, то есть до 16 часов 45 минут 06.05.2018 года. Тем самым, ФИО1 Ц-Д.Н. осуществил незаконное хранение без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 752,4 граммов, и наркотического средства - марихуана (каннабис) в стадии переработки, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 945,6 граммов. 11.04.2018 года в период времени с 13 часов по 14 часов в ходе в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, сотрудником полиции обнаружено и изъято указанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1-Д.Н. без цели сбыта наркотическое средство - марихуана (каннабис), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 752,4 граммов, и наркотическое средство - марихуана (каннабис) в стадии переработки, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 945,6 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме того, в один из дней третьей декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 14 часов у ФИО1-Д.Н., находящегося на участке поля, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что в № км в юго-западном направлении от здания Администрации СП «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, и в 1,4 км в северо-восточном направлении от животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, заведомо знающего о произрастании на данном участке поля дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства - гашиш (анаша) в значительном размере. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1-Д.Н. в этот же день, то есть в один из дней третьей декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 14 часов, находясь на участке поля, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что в № км в юго-западном направлении от здания Администрации СП «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, и в № км в северо-восточном направлении от животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, в период времени с около 14 часов 00 минут до около 14 часов 30 минут руками собрал в имеющийся при нем полимерный пакет сухие верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля, в точно неустановленном следствием количестве, пригодное для получения наркотического средства - гашиш (анаша), массой не менее 3,2 грамма, и стал незаконно хранить при себе. Продолжая свои преступные действия, ФИО1-Д.Н. пакет с незаконно приобретенным и хранящимся наркотикосодержащим растением конопля, в точно неустановленном следствием количестве, в этот же день, то есть в один из дней третьей декады декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 17 часов перенес в гараж, расположенный на территории животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, где в этот же день в период времени с около 17 часов 00 минут до около 18 часов 00 минут с целью употребления наркотического средства путем курения, поместил 

<

данные изъяты>, ФИО1-Д.Н. получил наркотическое средство - гашиш (анаша), масса которого составила не менее 3,2 грамма, часть которого здесь же употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша), массой 3,2 грамма, отнес в жилой дом вышеуказанной животноводческой стоянки, где продолжил незаконно хранить на полке серванта до момента изъятия, то есть до 16 часов 45 минут 06.05.2018 года. 06.05.2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 45 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1-Д.Н. наркотическое средство - гашиш (анаша), масса которого составила 3,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме того, в один из дней третьей декады августа 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 15 часов ФИО1-Д.Н. находился в ограде 

<

адрес> Республики Бурятия, где при разборе сарая обнаружил 4 патрона, являющиеся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - военным целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54R мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 9x18 мм. В этот момент у ФИО1-Д.Н. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1-Д.Н. в один из дней третьей декады августа 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 15 часов, продолжая находиться в ограде 

<

адрес> Республики Бурятия, в нарушение ст.13 Федерального Закона Российской Федерации от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии» (далее - ФЗ «Об оружии») «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации», согласно которой предусмотрено право на приобретение охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом гражданами Российской Федерации, которым в установленном порядке предоставлено право на охоту, при условии, что они занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой, либо имеют в собственности охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие не менее пяти лет и в нарушении ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушении ст.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №814 от 21 июля 1998 года (далее - Правил), согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», забрал себе 4 патрона, являющиеся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - военным целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54R мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 9x18 мм. Таким образом, ФИО1-Д.Н. осуществил незаконное приобретение 4 патронов, являющихся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 патрона, являющегося боеприпасом - военным целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54R мм; 1 патрона, являющегося боеприпасом - патроном калибра 9x18 мм. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное ношение 4 патронов, являющихся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 патрона, являющегося боеприпасом - военным целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54R мм; 1 патрона, являющегося боеприпасом - патроном калибра 9x18 мм, ФИО1-Д.Н. в этот же день, то есть в один из дней третьей декады августа 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 21 часа, в нарушение ст.13 ФЗ «Об оружии», согласно которой предусмотрено «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации» и в нарушении ст.25 ФЗ «Об оружии» «Учет, ношение, перевозка, транспортирование, уничтожение, коллекционирование и экспонирование оружия», а также в нарушении ст.54 Правил, согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», перенес незаконно приобретенные им 4 патрона, являющиеся боеприпасами – спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - военным целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54R мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 9x18 мм, из сарая, расположенного в ограде 

<

адрес> Республики Бурятия, к себе домой на животноводческую стоянку, расположенную в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, тем самым совершил незаконное ношение боеприпасов. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1-Д.Н. в этот же день, то есть в один из дней третьей декады августа 2017 года, точная дата следствием не установлена, около 21 часа, в нарушение ст.13 ФЗ «Об оружии» «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации» и в нарушении ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушении ст.54 Правил, согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», спрятал в сервант, расположенный в жилом доме животноводческой стоянки в местности «

<

данные изъяты>» Джидинского района Республики Бурятия, незаконно приобретенные им 4 патрона, являющиеся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - военным целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54R мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 9x18 мм, где стал незаконно хранить до момента изъятия, то есть до 16 часов 45 минут 06.05.2018 года. 06.05.2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 18 часов 45 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции обнаружены и изъяты в установленном законом порядке незаконно приобретенные и хранимые ФИО1-Д.Н. 4 патрона, являющиеся боеприпасами - спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - военным целевым винтовочным патроном калибра 7,62x54R мм; 1 патрон, являющийся боеприпасом - патроном калибра 9x18 мм.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1-Д.Н. в присутствии защитника-адвоката Гончиковой В.А. заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1-.Д.Н. вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и суду заявил, что существо предъявленного обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ, ему понятно, он согласен с ним и поддерживает в полном объеме свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается.

Защитник Гончикова В.А. полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Просит удовлетворить ходатайство ее подзащитного ФИО1-Д.Н. об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Афанасьев В.Д. считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Не возражает против удовлетворения ходатайства ФИО1-Д.Н. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просит исключить из объема предъявленного обвинения по ч.1 ст.222 УК РФ квалифицирующий признак «ношение», как излишне вмененный.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность ФИО1-Д.Н. Личность подсудимого установлена на основании паспорта (л.д.32-33), не судим (л.д.34-35), призывной комиссией ВК Джидинского района признан ограниченно годным к военной службе по гр.1 ст.96 «б» Приказа МО СССР №260 от 1987 г. Диагноз: 

<

данные изъяты> (л.д.37), МО СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется положительно (л.д.39), согласно справке СП «

<

данные изъяты>» проживает в местности «

<

данные изъяты>» (л.д.40), ст.УУП ОМВД РФ по Джидинскому району по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 41), на учете в РПНД не состоит (л.д.42), на учете в РНД не состоит (л.д.43), на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.44). 

Суд удостоверился, что наказание за преступления, предусмотренные ч.2 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1-Д.Н. осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т.е. не проводить в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1-Д.Н. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения по ч.1 ст.222 УК РФ квалифицирующий признак «ношение», как излишне вмененный и квалифицирует действия ФИО1-Д.Н.:

по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство марихуана (каннабис) массой свыше 100 гр. относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, наркотическое средство гашиш массой свыше 2 гр. относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1-Д.Н. преступлений, относящихся к категории небольшой, средней тяжести и тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. Смягчающими наказание ФИО1-Д.Н. обстоятельствами по всем преступлениям суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, состояние здоровья, наличие заболеваний, положительные характеристики со стороны МО СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства, ст.УУП ОМВД РФ по Джидинскому району по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных полных и правдивых показаний по делу, указании органам следствия неизвестной им информации о дате, времени, месте сбора наркотических средств, дате, времени, месте приобретении боеприпасов. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется. С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1-Д.Н. преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ, фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого. С учетом этого суд не находит возможности при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ. 

Характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1-Д.Н., преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, позволяют суду сделать вывод о возможности достижения целей наказания, исправления ФИО1-Д.Н. путем назначения наказания по всем преступлениям в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями ч.1 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ. Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также фактические обстоятельства дела, позволяют суду сделать вывод о возможности достижения целей наказания, исправления ФИО1-Д.Н. путем назначения окончательного наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением положений ст.73 УК РФ, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ. Суд обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО1-Д.Н. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ, однако с учетом материального положения подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, не нашел к тому оснований. 

Суд, рассмотрев постановление следователя следственного отдела ОМВД РФ по Джидинскому району ФИО9 от 13.06.2018 г. о вознаграждении адвоката Гончиковой В.А. за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого ФИО1-Д.Н. на предварительном следствии в сумме 11475 рублей 00 копеек, а также заявление адвоката Гончиковой В.А. за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого ФИО1-Д.Н. в суде за 1 рабочий день в сумме 1470 рублей 00 копеек, являющихся судебными издержками, руководствуясь ч.10 ст.316 УПК РФ, ст.131 УПК РФ, считает необходимым освободить подсудимого ФИО1-Д.Н. от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен. При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по ч.1 ст.222 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1-Д.Н. наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

На период испытательного срока возложить на ФИО1-Д.Н. исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз месяц для регистрации; не менять без уведомления указанного органа место жительства, пройти обследование у врача-нарколога и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 2196 гр., наркотическое средство гашиш массой 3,2 гр., срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, контрольный образец – уничтожить. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1-Д.Н. не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Джидинский районный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья: Э.В. Дашинорбоева